
MUNICÍPIO DE JACUTINGA     001/005
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

A T A   D E   A B E R T U R A

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRC nº 316/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACUTINGA-MG.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 44/2019.

TIPO: Menor preço por item.	

Data da Reabertura 13.09.2019, horário 16h00min.

OBJETO

Pregão Presencial para contratação de serviço de seguro de veículos para a frota municipal.

 

1 – DA REABERTURA DA SESSÃO

Aos treze dias do mês de Setembro de dois mil e dezenove (13.09.2019), às quatorze horas na sala de reuniões da CPL sitio a Praça dos Andradas, 

S/N - Centro, nesta cidade de Jacutinga/MG, nos termos da Lei Federal 10.520 de 17 de Julho de 2002, e da Lei Federal 8.666 de 21 de Junho de 

1993 com alterações nela inserida pela Lei Federal 8.883 de 09 de Junho de 1994, bem como o Decreto Municipal 1.670/2005 e alteração nº 

3.357/2013 que regulamentou no Município a modalidade de Pregão, assim como a Portaria Municipal 3586/19 nomeou a Dayana Fernandes e a 

Equipe de apoio. Assim a Pregoeira no uso de suas atribuições, deu início à reabertura da Sessão para análise dos documentos constantes no 

envelope nº. 02 HABILITAÇÃO da empresa GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ: 90.180.605/0001-02 classificada em 1º. Lugar na sessão do dia 03 

de Setembro de 2019. 

Na sessão anterior a Pregoeira solicitou ao representante da empresa classificada em 1º. lugar que apresentasse a Proposta de Preço Adequada 

solicitada no item 8.7.2.1. A Proposta foi analisada e aceita pela Pregoeira com o auxílio para análise da Procuradora Pâmela Sereti. Por essa razão 

a Pregoeira no uso de suas atribuições informou aos representantes das empresas credenciadas através dos e-mails fornecidos nas propostas a 

data da reabertura da sessão para a abertura do envelope de Habilitação, entretanto não houve presença de nenhum representante. Aberto o 

envelope, seu conteúdo foi analisado e estão de acordo com o solicitado no edital e com a lei. Por essa razão encaminho o processo à autoridade 

competente para análise e por seguinte a HOMOLOGAÇÃO.

Nada mais havendo a ser declarado ou dito, foram encerrados os trabalhos. Foi por, Dayana Fernandes (Pregoeira), que Secretariei e lavrei a 

presente ata e agradeci a presença de todos na mesma, que vai assinada por mim, juntamente com os representantes das licitantes presentes e que 

assim o desejaram.

Jacutinga, 13 de Setembro de 2019.

Pregoeiro e Equipe de Apoio

CARLOS AUGUSTO TAVARES VANILDA DE FÁTIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

Participantes

GENTE SEGURADORA SA PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     002/005
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

A T A   D E   A B E R T U R A

SEGUROS SURA S.A.

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     003/005
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

PROCESSO:  PRC 00316-2019 LICIT.:  PREG 00044-2019 DATA DE ABERTURA:  03/09/2019

LOTE: 001 QTD.: 1,00 UN

VENCEDOR VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

37385 - GENTE SEGURADORA SA 14.790,0000 14.790,00

PROPOSTAS

CLASSIF. PARTICIPANTE STATUS ÍNDICE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1° PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS MENOR

VALOR

0.00% 91.000,00 91.000,00

2° GENTE SEGURADORA SA Classificada 0.86% 91.790,00 91.790,00

3° SEGUROS SURA S.A. Classificada 0.88% 91.805,09 91.805,09

LANCES

N° CLASSIF. PARTICIPANTE DATA HORA VALOR VALOR % SEM

UNITÁRIO TOTAL ECONOMIA LANCE?

1 3° SEGUROS SURA S.A. 03/09/2019 10:28:02 70.000,0000 70.000,00 23.08% Não

2 2° GENTE SEGURADORA SA 03/09/2019 10:28:17 65.000,0000 65.000,00 28.57% Não

3 1° PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 03/09/2019 10:28:29 40.000,0000 40.000,00 56.04% Não

4 3° SEGUROS SURA S.A. 03/09/2019 10:28:36 30.000,0000 30.000,00 67.03% Não

5 2° GENTE SEGURADORA SA 03/09/2019 10:28:42 29.000,0000 29.000,00 68.13% Não

6 1° PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 03/09/2019 10:28:49 20.000,0000 20.000,00 78.02% Não

7 3° SEGUROS SURA S.A. 03/09/2019 10:29:03 15.000,0000 15.000,00 83.52% Não

8 2° GENTE SEGURADORA SA 03/09/2019 10:31:21 14.900,0000 14.900,00 83.63% Não

9 1° PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 03/09/2019 10:36:18 0,0000 0,00 0.00% Sim

10 3° SEGUROS SURA S.A. 03/09/2019 10:36:26 14.800,0000 14.800,00 83.74% Não

11 2° GENTE SEGURADORA SA 03/09/2019 10:36:31 14.790,0000 14.790,00 83.75% Não

12 3° SEGUROS SURA S.A. 03/09/2019 10:36:34 0,0000 0,00 0.00% Sim

13 2° GENTE SEGURADORA SA 03/09/2019 10:36:39 0,0000 0,00 0.00% Sim

Pregoeiro e Equipe de Apoio

CARLOS AUGUSTO TAVARES VANILDA DE FÁTIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     004/005
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

M A P A   D E   A P U R A Ç Ã O   ( S I N T É T I C O )     -     P R E G Ã O   P O R   L O T E

PROCESSO:  PRC 00316-2019 LICIT.:  PREG 00044-2019 DATA DE ABERTURA:  03/09/2019

VENCEDOR:  GENTE SEGURADORA SA CÓDIGO:  37385

LOTE:  001  -  10 Lance(s) -  Economia 83.75%

ITEM MARCA/MODELO QTD. UN. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

015 - (048677) AMBULANCIA DOBLO PLACA HNN5015 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 961,2900 961,29

002 - (048644) AMBULANCIA DUCATO GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 1.202,9900 1.202,99

005 - (048652) AMBULANCIA FIAT DOBLO GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 945,1800 945,18

003 - (048645) AMBULANCIA PEUGEOT GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 1.058,6200 1.058,62

007 - (048657) AMBULANCIA PLACA HNN 5018 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 945,1800 945,18

022 - (048692) AMBULANCIA PLACA PVB-5954 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 886,0400 886,04

004 - (048646) AMBULANCIA SAVEIRO GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 848,3400 848,34

021 - (048691) CITROEN PLACA HLF 3290 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 521,4100 521,41

018 - (048686) COROLLA /TOYOTA PLACA OQF 6617 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 444,8800 444,88

006 - (048656) DUCATO/UTI MOVEL GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 1.135,6300 1.135,63

023 - (048693) FIAT PALIO FIRE PLACA PXZ 4163 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 421,1900 421,19

017 - (048683) FIAT PALIO PLACA PVF 4082 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 421,1900 421,19

014 - (048676) FIAT PALIO PLACA PVH 2878 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 421,1900 421,19

001 - (048634) FIAT PALIO PLACA PXL 8476 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 428,2800 428,28

016 - (048680) FIAT UNO PLACA NXX 0060 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 403,6300 403,63

013 - (048673) PARATI PLACA HMN 5930 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 384,9400 384,94

019 - (048687) PICASSO PLACA HLF 8070 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 428,2800 428,28

011 - (048668) VEICULO GOL PLACA HLF 1653 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 403,4700 403,47

012 - (048669) VEICULO GOL PLACA HLF 1654 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 403,4700 403,47

010 - (048667) VEICULO GOL PLACA HLF 5279 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 411,5200 411,52

009 - (048665) VEICULO GOL PLACA HLF 6446 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 411,5200 411,52

008 - (048664) VEICULO GOL PLACA HLF 6447 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 411,5200 411,52

024 - (048698) VW/UP TAKE MA PLACA PWE 4147 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 413,3000 413,30

020 - (048690) ZAFIRA PLACA HLF 1326 GENTE SEGURADORA 1.0000 SV 476,9400 476,94

TOTAL DO LOTE 001 14.790,00

TOTAL DO PARTICIPANTE GENTE SEGURADORA SA 14.790,00

TOTAL DO PROCESSO: 14.790,00

Pregoeiro e Equipe de Apoio

CARLOS AUGUSTO TAVARES VANILDA DE FÁTIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     005/005
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

R E S U M O   D E   V E N C E D O R   P O R   L O T E

PROCESSO:  PRC 00316-2019 LICIT.:  PREG 00044-2019 DATA DE ABERTURA:  03/09/2019

LOTE FORNECEDOR VALOR

001 GENTE SEGURADORA SA 14.790,00

Pregoeiro e Equipe de Apoio

CARLOS AUGUSTO TAVARES VANILDA DE FÁTIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51


